
 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  10725 del 18.01.2025        Prot. n. 1731 del 18.01.2025 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE 

CIVILE (C.O.C). ALLERTA DI PROTEZIONE CIVILE COLORE ROSSO. 

 

IL SINDACO 

 

VISTE  

- l’Allerta di Protezione Civile n. 21 del 18.01.2025 emanata dall’Ufficio di Protezione Civile 

della Regione Basilicata ed acquisita al protocollo generale del Comune di Policoro al 

n.1726 del 18.01.2025 recante l’Avviso per Rischio Grandi Dighe per la TRAVERSA DI 

GANNANO con livello di criticità ELEVATA e con allerta di colore ROSSO; 

- l’Allerta di Protezione Civile n. 22 del 18.01.2025 emanata dall’Ufficio di Protezione Civile 

della Regione Basilicata ed acquisita al protocollo generale del Comune di Policoro al 

n.1728 del 18.01.2025 recante l’Avviso di Criticità regionale per RISCHIO IDRAULICO-

IDROGEOLOGICO ED IDROGEOLOGICO PER TEMPORALI per la BASE E1 

(Bacini Agri, Sinni, Cavone Ionici) con livello di criticità ELEVATA e con allerta di 

colore ROSSO; 

 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 32 del 17/12/2015 e successivamente aggiornato con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 

27/12/2016; 

 

VISTO l’ultimo aggiornamento del Piano di Protezione Civile comunale riguardante il “rischio 

idraulico / idrogeologico-idraulico” approvato con Delibera di Consiglio n. 5 del 18/04/2023; 

 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’attivazione temporanea del C.O.C. al fine di gestire 

adeguatamente il verificarsi eventuali emergenze sul territorio comunale; 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. n. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 

24.02.92 n. 225; 

 

O R D I N A 

 

DI ATTIVARE, tempestivamente e fino al cessare dell’allerta, il Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Policoro, la 

direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione e di assistenza alla 

popolazione per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi; 

 

DI DARE ATTO il Centro Operativo Comunale (COC) è attivo presso la sede del Municipio 

sito in Piazzale Aldo Moro n.1. 

 

 
 



 

DI ATTIVARE, per le finalità di cui sopra, le seguenti Funzioni di Supporto:  

 

- Funzione 1 – Segreteria di Coordinamento 

- Funzione 2 – Tecnica, Pianificazione e censimento danni 

- Funzione 4 – Volontariato 

- Funzione 5 – Materiali, Mezzi e Strutture operative 

- Funzione 7 – Viabilità 

- Funzione 9 – Assistenza alla Popolazione 

- Funzione 11 – Mass media, Informazione e comunicazione 

 

DI INDIVIDUARE quali Responsabili delle innanzi richiamate funzioni i soggetti di seguito 

specificati: 

 

- Avv. Enrico Bianco (Sindaco) ➔ Funzione 1 – Segreteria di Coordinamento 

- Ing. Leonardo Chiauzzi (Funzionario UTC) ➔ Funzione 2 – Tecnica e Pianificazione; 

- Avv. Enrico Bianco (Sindaco) ➔ Funzione 4 – Volontariato 

- Sig. Visaggi Guglielmo (Operatore esperto UTC) (➔ Funzione 5 – Materiali, Mezzi e 

Strutture operative 

- Sott. Ten. Guarino Domenico (Polizia Locale) ➔ Funzione 7 – Viabilità 

- Dott. Massimiliano Padula (Vicesindaco) ➔ Funzione 9 – Assistenza alla Popolazione 

- Dott. Curreri Francesco (Ufficio Stampa) ➔ Funzione 11 – Mass media, Informazione e 

comunicazione 

 

D I S P O N E 

 

Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio 

Comunale ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali.  

 

AVVERTE CHE 

 

contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni 

dalla pubblicazione o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla pubblicazione. 

DISPONE CHE 

 

la presente ordinanza venga trasmessa a mezzo PEC 

- alla Prefettura di Matera; 

- all’ufficio Servizio Protezione Civile della Regione Basilicata; 

- al Commissariato di P.S. di Policoro; 

- alla Compagnia Carabinieri di Policoro; 

- alla Compagnia Guardia di Finanza di Policoro; 

- ai Vigili Del Fuoco Distaccamento Policoro; 

- alla Polizia Locale di Policoro. 
 

DISPONE, altresì,  
 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio comunale on-line nonché sul sito 

istituzionale del Comune di Policoro. 

 

Dalla Residenza Municipale, 18.01.2025 

                                                                                                                           IL SINDACO 

F.to Avv. Enrico BIANCO 


